

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godz. 3. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem...

GAZETA NARODOWA

Ogłoszenia i przedpłaty: W Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” Czarnieckiego 12 (sklep), księgarnia...

Braci czeskiej i chorwackiej na powitanie.

Witajcie Czesi, witajcie Chorwaci, Najdrożsi z kłosa wszechsłowiańskiej braci! Namy się zdawna po praojców sławie...

Tam na Zagorju, nad skromną Krapiną Sterczą zwalnia zamku... Czasu plynę, — Ponad prastarą ziem chorwackich chwałę...

Toć oddał wiernie lechicka rodzina Ciągłe Chorwacy, jak matkę wspomina, — Toż gdy Lechita ujrzy Pragę Złotą...

Czołem Wam Czesi, czołem Wam Chorwaci! Wy — chociaż w burzach dziejowej nawały Nieraz braterstwa wspomnienia się rwały...

I jako miłość serca nasze spleta, Gdybyż tak razem pójść na przebój świata, I mir wsem ludom przed łady i morza...

Lecz, bracia, bracia, my jak ptacy polni, Stęsknieni, w kłatkach, śpiewamy nie wolni; Z tymi, co chleba żębrzą, my w zawody...

Ach, bracia, bracia, my jak ptacy leśni W kłatkach, nie sobie, śpiewamy boleśni, — Ale nas trudno przeuczyć, my prości...

Tużme se! Naprej! a Polak dopowie: Za wolność naszą i waszą, druhowie! I wierzyć usque ad finem, lecz szczerze...

Dnia 4. Czerwca 1892.

Platon Kostecki.

(Przypiski. Słowienieców zaliczam do Chorwatów. Zagorje, górzysta część zachodnio-północnej Krowczy. Krapina, miasteczko tamże...

Na powitanie Sokółom.

L w ó w, d. 4. czerwca. Z różnych stron — z bliska i z daleka zjeżdżają się dziś do naszego gródka niewy- kłi goście...

Zasumia w północnym barwnie szta- ndary sokolich drużyn; zagrzmie ich komenda, i w oczach naszych rozwiną się ich sprawne...

Uradowuje się dusza prawdziwego założy- ciela sokolstwa polskiego, śp. Jana Dobrzań- skiego, gdy obaczy, jak ono dziś wyrosło pięknie...

Poznamy ich bliżej osobiciście — tych dzielnych mężów, którzy stoją na czele pier- wszych drużyn sokolich w różnych okolicach...

Ciężkie miał chwile do przebycia lwowski Sokół w pierwszym okresie swojego ży- wota. Obojętność ogółu, podejrzliwość nieufności...

Lecz miał on zawsze w gronie członków garstkę wiernych mu drułów, którzy holdują przekonaniu, iż „nie wart imienia Sokola, kto zaczął, a nie dokończył”...

Oi, zawsze spokojni, niewzruszeni, kar- ni, rozważni i niezłomni, o silnej dłoni i mężnym sercu — robią każdy, co do niego należy, na nic nie oglądając się — i w ich...

Piękny obchód ćwierćwiecznego jubileuszu Sokola lwowskiego ma jednak na celu nie- tylko przemijające zbliżenie się bratnich dru- żyn sokolich...

Drugą zaś myślą, której komitet, zajmu- jący się urządzeniem obchodu pragnie dać wyraz przy tej sposobności, jest najdotkliwiej- sze zaznaczenie potrzeby wprowadzenia...

A teraz osobne słowo powitania należy się duchom czeskim, którzy nie wahali się daleką przedsięwzięciem podróży, ażeby swoją...

Sokolstwo nasze niejedno ma do zawdzię- czenia starszemu od naszego sokolstwu cze- skiemu, potężnie rozwiniętemu już wówczas...

dnikiem życzliwym. Od niego wzięliśmy sta- tut, od niego otrzymaliśmy pierwszego praw- dziwego nauczyciela gimnastyki i we wszy- stkich urzędzeniach naszego sokolstwa...

Pewni jesteśmy, że polityka nie zamę- ci nam miłych chwil gościny czeskich drułów. Wszelkie spory partyjne, zabiegi i dążności polityki bieżącej, obce są naszemu...

Nielicznych braci z zaboru pruskiego, którzy zapowiedzieli raczyli swoje przybycie powitamy ze szczególną serdecznością. Prze- dzieleni kordonami rado widujemy się bo- wiem...

Hej! ramię do ramienia! Wspólnymi łańcuchy Opasmy ziemskie kolisko! Zestrzelmy myśli w jedno ognisko, I w jedno ognisko duchy!

Urywek z dziejów „Sokola” lwowskiego.

W gorących dniach marca 1848 r. roz- brzmiało nagle po Lwowie, a ztąd szeroko i daleko imię młodego człowieka, który do tego...

Po Lwowie, polskim na wkrótę w isto- cie, chociaż z pozoru zniemczalym, z trwo- gą podawano sobie na ucho wieści o rewolucji w Paryżu...

W tę parną, nieznosną atmosferę jak pio- run uderzył głos owego młodego, skromnego, ci- chego człowieka, gdy z balkonu kamienicy kra- wca...

I z całym fermentem rzucił się do pra- cy, organizował, skuniał, wytyczał drogi, działał słowem i piórem. Później udawał się do Koszu- ta, do Daska, towarzyszył Bemowi podczas oble- żenia...

W r. 1854 zakłada Jan Dobrzański z księ- garzem Kallenbachem tygodnik literacki Nowiny;

groźny Gołuchowski, z którym się poznał na wieczorach u marszałka Wasilewskiego, zerwał na udział strasznego demagoga, który wnet się...

Konstytucja r. 1861 rozwiązała mu dłonie. Nie posiadając organu politycznego, osobiciście rzucił się w wir agitacji wyborczej, organizował...

Znałem Dobrzańskiego bardzo blisko, jak nikt, przez lat z górą 30, a nie śmiałyham po- wiedzieć, iżby się kiedy przywalił namiętnie do jakiej osoby lub rzeczy materialnej...

Ten mąż stworzył, i tylko taki mąż mógł stworzyć „Sokola” lwowskiego, chociaż pierw- szym prezesem był Milleret...

Trzema przejaśniami chwilami odwzajemnił się „Sokół” swemu wórcy i konserwatorowi. Pierwszą była wycieczka „Sokola” do Lubienia...

Oba te zadania były nie łatwe do spełnie- nia wówczas. Pierwszym fachowym nauczycielem gimnastyki w szkole Sokola był med. dr. W. Wany Piasecki...

KRONIKA Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” we Lwowie.

Dr. Kazimierz Pawlikowski, długoletni członek wydziału „Sokola”, przez trzy lata gospodarz jego zakładu, osiadły obecnie w Podhajcach jako adwokat...

Chocąc przeto czytelnikom naszym podać zwięźle wiadomości o dziejach i istocie Towarzy- stwa „Sokół” we Lwowie, którego święto jubileuszowe obchodzimy mamy, nie możemy sobie...

Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” we Lwo- wie powstało w r. 1867. Pierwszą myśl do jego założenia wzięła z grona akademików w drugiej połowie r. 1848 za inicjatywę ukończonego prawni-

ka, następnie adwokata we Lwowie, dr. Klemensa Zukotyńskiego i inżyniera kolei Karola Ludwika p. Ludwika Goltentala. Za ich staraniem zgrupowało się w sali dr. Bacodogo (ulica Jagiellońska 11, gdzie później mieścił się teatr niemiecki) grono kilkudziesięciu zwolenników...

Rychło jednak zrozumiano to kółko miło- śników gimnastyki, iż w szupłym swoim gronie daleko nie doprowadzi. Zaczęli więc krzątać się jego inicjatorzy około tego, ażeby pozyskać dla swej myśli ludzi wpływowych.

Pierwszą osobistością do której udano się, był śp. dr. Józef Milleret, przyjęciem osobisty ówczesnego namiestnika hr. Gołuchowskiego, za którego wpływem spodziewano się łatwiej wyro- bić zatwierdzenie statutu. Dr. Milleret z całą gotowością stanął na czele przedsięwzięcia.

tność idei sokolstwa i jej doniosłości dla przy- szłości narodowej stał przy niej do ostatniego tchu życia, nie raz cały swój majątek stawiał na kartę, aby umożliwić mu szybki wzrost i gdy napotykał w tem trudności innych zniechęcał i odstręczał, dla niego były one tylko bodźcem...

Statut, będący wierną kopią statutów cze- skich stowarzyszeń sokolich, uzyskał zatwierdzenie władzy 7 lutego 1867. Pierwsze zebranie dla ukonstytuowania Towarzystwa na 25 lutego zwo- łane rozbił przeciwnicy Dobrzańskiego, którzy...

Statut, będący wierną kopią statutów cze- skich stowarzyszeń sokolich, uzyskał zatwierdzenie władzy 7 lutego 1867. Pierwsze zebranie dla ukonstytuowania Towarzystwa na 25 lutego zwo- łane rozbił przeciwnicy Dobrzańskiego, którzy...

Zdanie to zwyciężyło. Dnia 25 marca 1867 odbyło się w sali ratuszowej pierwsze walne zgromadzenie przy współudziale 125 członków pod przewodnictwem śp. dr. Józefa Millereta.

Jednogłośnie obrano prezesem dr. Millere- ta, zastępcą Jana Aleksandra hr. Fredre. Do wydziału weszli otrzymując najniższe 80 głosów: Dr. Eligiusz Białoskórski adwokat, Jan Dobrzański redaktor „Gazety Narodowej”, dr. Herman Frenkl adwokat, Ludwik Goltental urzędnik kolei, Karol Mikuli dyrektor Tow. muzycznego, Jan Milikowski księgarz, Paweł Praun naczelnik straży pożarnej, dr. Zygmunt Rieger lekarz, Zygmunt Sawczyński nauczyciel, Stanisław Stobiecki profesor gimnazjalny, Henryk Tesseyre in- żynier, Jan Złapachta kupiec, Klemens Zukotyński kandydat adwokatury; a jako zastępcy: Dr. Władysław Bodyski, dr. Stanisław Illasiewicz, Izidor Podlewski urzędnik Wydziału krajowego, Juliusz Starkeł redaktor. Do komisji nadzorczej zostali wybrani: Szymon Krawczykiewicz dyrektor Kasy oszczędności, Edward Simon dyrektor Banku kred. i Karol Wild księgarz.

W ten sposób formalne ukonstytuowanie towarzystwa zostało dokonane i nowo wybrany zarząd przejął wszelkie dalsze czynności od do- tychczasowego komitetu założycieli. Na trzeciemi- tyczasowego komitetu założycieli (roku) wydział wy- siedzieli (6 kwietnia 1867 roku) wydział Zura- białym dyrektorem Dobrzańskiego, sekretarzem Karo- tyńskiego, gospodarzem Goltentala, a hrabiego Fredre dozorcą szermierki, Milikowskiego księ- sycerem.

Kierownicy Towarzystwa mieli przedewsz- ystkiem do spełnienia dwa zadania najważniejsze decydujące o jego przyszłości — tj. wyszukanie odpowiedniego lokalu do odbywania ćwiczeń i wyszukanie odpowiednich sił nauczycielskich.

niebu: Jeszcze Polska nie zginęła... była to chwila położenia kamienia pod gmach „Sokoła” — trzecia, gdy ich chacie przewodniczył zebrał... Wiele podobnie pośpieszonych Dobrzański, zwłaszcza, gdy muza stała się panią sceny lwowskiej — ale...

Ale z tym świetnym gmachem „Sokoła” zmotywały się oraz dzieje Gasyety Narodowej. Kasa oszczędności przyrzekała dać pożyczkę na budowę, ale trzeba było spełnić dużo poprzednich formalności i otrzymała uchwałę walnego zgromadzenia — a budowa nagliła. Niecierpliwym Dobrzański na swoje imię pożyczkę 6.000 zł. w Banku kredytowym, licząc na subwencję, która mu jako dyrektorowi teatru przypadła...

Dobrzański obudził poczucie obywatelstwa w mieszczaństwie lwowskim — i jak mu się odwdzięcono pod przewodem tromadracji! Stworzył i utrwalił tyle instytucyj — i czyż o nim wspomina! Wyprawiono mu pogrzeb okazały, go dr — a po pogrzebie ktoś podał jej na jego...

Jeden tylko „Sokół” żywa ciągle przechwaja wdzięczność Dobrzańskiemu. Święta to prawda w przyszłości Bzymian: „W czerstwym ciele czerstwy duch!”
Boże, pomóż nam „Sokołowi!”
Platon Kostecki.

Towarzystwa sokole w kraju.

Na innym miejscu podajemy historyę lwowskiego „Sokoła” — tu zaś po krótko notujemy najważniejsze szeregów poszczególnych w kraju towarzystw sokolich i to w porządku chronologicznym, tj. tak jak powstały.

Stanisławowskie tow. gimn. „Sokół” założone zostało w r. 1883. Z końcem r. 1891 licza członków wynosiła 165 — a przed tygodniem odbyło się tam poświęcenie sztandaru. Fundusz budowy sali wynosi 722 zł., przyrządy gimnastyczne przedstawiają wartość 120 zł. Strój sokoli ma 48 drubów. Terażniejszy zarząd Sokoła tworzą: prezes Wł. Argasiński, zastępa Aleksander Ososowicz, sekret. Wład. Świątkiewicz, skarbnik Tad. Artychowski, wydziałowi: Albin Amirowicz, Rom. Chlebowski, Tadeusz Antoni Stefanowicz, naczelnik Henryk Langhammer.

Tarnowskie tow. gimn. „Sokół” założone zostało 30. listopada 1884. Ma ono zapas 6000 zł. na budowę własnego gmachu, a budowa sama zostanie natchylnie rozpoczęta, skoro tylko gmina m. Tarnowa odstąpi towarzystwu kawałek z swoich rozlicznych placów pod gmach Sokołów. Dotychczas gmina nie chce zrozumieć, że gruntu dają Sokołowi, oddaje na cele społeczne zdrowia i fizycznego, jak i moralnego. Liczba członków wynosi 143; strój sokoli ma 30 drubów. Zarząd stanowią: prezes J. Chylewski, zastępa W. Habicht, sekretarz dr. J. Chudecki, skarbnik S. Podolecki, wydziałowi: dr. K. Biegowski, dr. L. Glazer, J. Jakubowski, W. Paszcza, F. Wiczowski. Naczelnikiem jest J. Przybyłkiewicz.

Przemyskie tow. gimn. „Sokół” założone zostało 10. stycznia 1885. Od początku swego istnienia aż do dni ostatnich cieszy się wielkim poparciem Rady miejskiej, która w styczniu br. odstąpiła nawet towarzystwu bezpłatnie obszerny plac pod budowę gmachu w śródmieściu. Brak dostateczny fundusza na budowę gmachu nie pozwala dotychczas przystąpić do budowy. W wszelkich obchodach narodowych bierze „Sokół” przemyski żywy i czynny udział. Członków liczy towarzystwo 288; strój sokoli ma 30 drubów. Fundusz budowy sali wynosi 3.200 zł. Terażniejszy zarząd „Sokoła” tworzą: prezes dr. L. Tarnawski, zastępa dr. F. Doliniński, sekretarz dr. J. Serwacki, gospodarz E. Winter, skarbnik W. Kropiński, wydziałowi: M. Janeczka, K. Meissner, F. Niederreiter, Z. Pisiewicz, J. Wondraczek. Naczelnikiem jest W. Sawicki.

Krakowskie tow. gimn. „Sokół” założone zostało 17. maja 1885. Wywieczka przedsięwzięcia w r. 1884 przez liczny zastęp Sokołów czeskich dla zwiedzenia miasta Krakowa i jego pomników, natchnęła grono obywateli do założenia towarzystwa sokolego. I w rok potem rzeczywiście zawiązało się tow. gimn. „Sokół”, liczące przy zawiązku około 200 członków. Od tej chwili wzrasta towarzystwo niestannie, a to dzięki ofiarności i pracy kilku członków. W r. 1888 gmina m. Krakowa oddała Sokołowi grunt pod budowę własnego gmachu, a towarzystwo natychmiast...

przystąpiło do budowy. W listopadzie 1889 nowy gmach, wspaniały pod każdym względem, został oddany do użytku. Liczba członków wynosi: 10 honorowych, 5 założycieli i 830 zwyczajnych. Strój Sokoli ma drubów 35. Naukę gimnastyki w „Sokole” pobiera 1000 uczniów szkół średni h. W terażniejszym zarządzie Sokoła prezesem jest dr. W. Styczeń, zastępcami dr. N. Cybulski i K. Szurek, sekretarzem M. Jarocki, skarbnikiem dr. M. Kozł, naczelnikiem K. Haczewski. Grono nauczycielskie składa się z 20 członków.

Koło myjskie tow. gimn. „Sokół” założone zostało 14. października 1885 za inicjatywą dr. L. Krobickiego. Jakkolwiek istnieje już rok siódmy, to jednak nie rozwinął się tak, jakby tego po liczbie mieszkańców miasta spodziewać się można. Przyczyny tego są różnorakie, a między nimi i brak własnej sali. Głównym więc staraniem obecnego wydziału jest budowa własnego gmachu, którego fundusz wynosi dotąd zaledwie 402 zł. Towarzystwo liczy członków 1 honorowego i 78 zwyczajnych; strój sokoli ma 28 drubów. Zarząd stanowią: prezes K. Bubella, zastępa dr. W. Piaskiewicz, sekretarz A. Klimaszewski, skarbnik dr. G. Sysak, gospodarz J. Dziędzielewicz, wydziałowi: Czubyta, Jaworski i Lekczyński. Naczelnikiem jest W. Mianowski.

Tarnopolskie Tow. gimn. „Sokół” założone zostało 1. grudnia 1885. Rozwija się ono o wiele pomyślniej i szybciej, aniżeli w innych miastach. Rozwój ten datuje się od r. 1890, w którym to roku wystawiono własny, piękny gmach. Kosztował 15.000 zł. Od tej chwili mogło towarzystwo poświęcić się wyłącznie wewnętrznejmu rozwojowi i dziś liczy już 8 członków założycieli, 4 honorowych i 207 zwyczajnych; strój sokoli ma 18 drubów. Uczeń szkół średnich ćwiczy się 272; w ćwiczeniach członków w osobnym oddziale biorą udział i panie. Zarząd towarzystwa stanowią: prezes dr. K. Zgórski, zastępa A. Promiński, sekretarz S. Wszelaczyński, skarbnik E. Hauswald, gospodarz M. Kahane, wydziałowi A. Giedroyc, W. Hrab, F. Kaczowski, dr. M. Landau, K. Lang, J. Mandala, A. Szydłowski, dr. T. Trzcieniecki i J. Zgórski. Naczelnikiem jest S. Szytyliński, zastępa dr. Jan Ralski, a grono nauczycielskie dopiero w zawiązku.

Rzeszowskie Tow. gimn. „Sokół” założone zostało 4. października 1886. Zjednało sobie szybko ogólną sympatyę publiczności i poparcie miejscowych instytucyj. Dzięki też wzajemnemu poparciu przystąpiło towarzystwo z własną br. do budowy własnego gmachu. Kosztorys wynosi 48.000 zł.; będzie to więc gmach wspaniały. Towarzystwo liczy członków: 1 honorowego, 2 założycieli, 3 wspierających i 111 zwyczajnych; strój sokoli posiada 10 drubów. Terażniejszy zarząd stanowią prezes dr. W. Zbyszewski, zastępa dr. B. Als, dyrektor dr. J. Barzycki, sekretarz dr. W. Piaskowski, gospodarz J. Warm, skarbnik T. Stanisł, który również jest i naczelnikiem, i zastępy naczelnika K. Kłębowski i H. Skostkiewicz.

Wadowieckie Tow. gimn. „Sokół” założone zostało 6. kwietnia i już w r. 1889 wybudowało dla siebie własny gmach kosztem 10.000 zł. Powolny i prawdziwy, ale ustawiczny wzrost drużyny sokolich i obudzenie się poczucia potrzeby ćwiczeń fizycznych wśród wszystkich warstw miasta, świadczy o ugrunтовaniu się idei sokolej w Wadowicach. Towarzystwo liczy dziś członków: 1 honorowego, 14 protektorów, 20 wspierających i 102 zwyczajnych; strój sokoli ma 12 drubów. Nadto 350 uczniów szkolnych pobiera naukę gimnastyki. Czysty majątek „Sokoła” wynosi 7465 zł. Obecny wydział Towarzystwa składa się z prezesa K. Wilczyńskiego, zastępy E. Gluzińskiego, dyrektora K. Gedla, sekretarza T. Kolombockiego, skarbnika J. Kurowskiego, zastępy te goż W. Rippersa, J. Hosiowskiego, dr. A. Bukowskiego i J. Macudzińskiego. Naczelnikiem jest K. Uciekiewicz.

Nowosądeckie tow. gimn. „Sokół” założone zostało 24 lipca 1887 i szybko stało się najsympatyczniejszą instytucją miasta. Urządza co roku uroczyste obchody naszych pomników narodowych, a także zabawy, wycieczki, odczyty, czem rozbuździło mieszkańców z ich ochobnością. W tym roku otrzymał „Sokół” od miasta grunt pod budowę własnego gmachu i po świętach wielkanocnych przystąpił do budowy, która jest obecnie w pełnym toku. Towarzystwo liczy członków: 1 założyciela, 14 wspierających i 139 zwyczajnych; strój sokoli ma 30 drubów. Nadto pobiera naukę gimnastyki 180 uczniów. Terażniejszy zarząd „Sokoła” stanowią: prezes E. Lipiński, zastępa dr. F. Głuchowski, sekretarz dr. M. Körbel, skarbnik W. Oleksy, gospodarz M. Dziełowski, naczelnik J. Krupski.

Jasielskie tow. gimn. „Sokół” zawiąza- nione zostało 22 grudnia 1887. Z początku liczba członków wzrastała, zebrano nawet zawiązek funduszu na budowę własnego gmachu — lecz zabrakło wytrwałości. Przyszłość rybołu upadek. Przez długi przeciąg czasu „Sokół” był w letargu, obecnie powstaje nadzieja, że obudzi się z uśpienia. Nowy wydział daje rokimi należytym zawiadywaniu sprawami „Sokoła”. Towarzystwo liczy członków 66, żaden z nich jednakże nie posiada stroju sokolego. Fundusz budowy sali wynosi 100 zł. Nowy zarząd stanowią: prezes A. Gerzabek, zastępa A. Mrawinesca, sekretarz dr. W. Szajna, skarbnik W. Łonicki, wydziało-

wy i naczelnik F. Znamirowski, zastępa te goż dr. B. Hawliczek, dr. F. Barsanowski i dr. A. Hiener. **Stryjskie tow. gimn. „Sokół”** założone w lipcu 1888, rozwija się pomyślnie, zdobywa coraz więcej zaufania u ogółu i przekonywa, że instytucja z tak pięknym celem jest konieczną, aby społeczeństwo podnieść pod względem zdrowotnym. Zarząd urządził każdego roku obchody, koncerty festyny i wysłał reprezentację na zjazdy. Obecnie liczy 100 członków, z których 14 ma strój sokoli. Uczniów pobierających naukę gimnastyki jest 51. Oprócz ćwiczeń gimnastycznych odbywają się ćwiczenia szerzermieze i łyżwiarskie. Zarząd „Sokoła” tworzą: prezes M. Ślósarski, zastępa B. Kornicki, dyrektor dr. E. Lachowicz, sekretarz A. Kruger, skarbnik A. Starzewski, gospodarz W. Datyński.

Jorowska wie tow. gimn. „Sokół” zawiąza- nione zostało w marcu 1889. Warunki do założenia „Sokoła” były bardzo pomyślnie i dlatego pięknymi wynikami może się dziś pochwycić młody „Sokół” jarosławski. Smutnem jest tylko, że członkowie usuwają się od ćwiczeń i w ogóle od wszelkiego czynnego udziału. Towarzystwo liczy obecnie 77 członków, z których 5 ma strój sokoli. Fundusz budowy własnego gmachu wynosi 200 zł. Wydział stanowią: przewodniczący dr. W. Grabowski, zastępa W. Myrarski, wydziałowi: K. Dobrowolski, E. Gauthier, M. Młynarczyk, A. Kasiewicz, dr. Z. Meissels i dr. J. Trzaskowski.

Sanoockie tow. gimn. „Sokół” założone zostało 28. czerwca 1889 za inicjatywą dr. K. Zaleskiego. Rozwija się pomyślnie i utrzymuje ciągłe stosunki z towarzystwami bratnimi. Obecnie liczy członków 1 honorowego, 2 założycieli i 56 członków zwyczajnych, z których 8 ma strój sokoli. Sprawa budowy własnego gmachu jest dopiero w pertrakcyjach. Terażniejszy zarząd stanowią: prezes dr. K. Zaleski, zastępa K. Wieniawa-Zubrzycki, sekretarz R. Vetulani, skarbnik F. Giela i naczelnik S. Biega.

Samborskie tow. gimn. „Sokół” zawiąza- nione zostało 14. marca 1890. Ponieważ w roku ubiegłym zburzono salę drewnianą, stanowiącą własność gminy, w której towarzystwo odbywało ćwiczenia, przeto na razie pozostać musi bezczynne i działalność swą rozpocznie dopiero za kilka miesięcy. Członków liczy towarzystwo 51, z których 2 ma strój sokoli. Zarząd stanowią: przewodniczący dr. J. Petelczak, zastępa dr. M. Stefko, sekretarz E. Pełczak, skarbnik L. Scherff, naczelnik F. Nowosielski.

Drohobyckie tow. gimn. „Sokół” założone 6. maja 1890. Brak odpowiedniej sali jest przeszkodą należytymu rozwijaniu się towarzystwa. Dlatego wydział przedewszystkiem czyni starania o wybudowanie sali. Dotychczas zebrano na ów cel 1500 zł. Towarzystwo liczy członków 52. Zarząd stanowią: prezes dr. W. Lechowski, zastępa E. Wittemberski, sekretarz K. Szufa, skarbnik J. Niewiadomski, naczelnik F. Zych, zastępa te goż B. Stojałowski.

Jaworowskie tow. gimn. „Sokół” zawiąza- ło się za inicjatywą dr. W. Nyeza w czerwcu r. 1890. Wobec jednak powszechnej apatyi nie zdołało rozwinąć szerzej działalności. O własnym przybytku jeszcze myśleć nie może. Bierze udział we wszystkich uroczystościach narodowych i stara się o rozbuźdzenie życia towarzyskiego. Towarzystwo liczy członków zaledwie 16. Zarząd stanowią: prezes dr. J. Hibl, zastępa E. Heller, sekretarz W. Pikulecki, skarbnik W. Soja, naczelnik A. Mazenin.

Łańcuckie tow. gimn. „Sokół” założone zostało dopiero w marcu 1891 a dziś liczy już członków założycieli 16 i zwyczajnych 116! Istotnie rozwój świetny. Towarzystwo ujęło w swe ręce przedewszystkiem sprawy bąd narodowe, bądź tylko te, które mają znaczenia. Strój sokoli ma 20 drubów. Zarząd stanowią: prezes dr. W. Szpunar, zastępa E. Kahane, dyrektor B. Dziędzielewski, sekretarz M. Nazarewicz, zastępa te goż L. Kucharski, skarbnik W. Jaworski, gospodarz W. Krzyżanowski, wydziałowi: G. Bałuckiński, A. Rużek ks. E. Zauderer, naczelnikiem jest K. Stary, zastępa jego Rząsa.

Sokalskie tow. gimn. „Sokół” założone zostało w lipcu 1891. Jest jeszcze zbyt młodem, aby oprócz faktu założenia, mogło cokolwiek zdziałać. Członków w liczy 34. Zarząd towarzystwa stanowią: prezes D. Zawadzki, zastępa J. Łuszczkiewicz, dyrektor B. Sokalski, skarbnik E. Philipp, gospodarz D. Skoczynski, sekretarz dr. W. Wejda.

Cieszyńskie tow. gimn. „Sokół” zostało założone we wrześniu 1891. Rozwój jego jest bardzo trudny w skutek smutnych stosunków. Ćwiczenia odbywają się w sali Czystelnicy ludowej; do budowy własnego gmachu jeszcze bardzo daleko. Członków liczy: 2 honorowych, 28 zwyczajnych, ćwiczących 25. Zarząd tow. stanowią: prezes dr. J. Mielcheja, zastępa H. Flisiewicz, sekretarz dr. A. Dybowski i naczelnik A. Sikora.

Bocheńskie tow. gimnastyczno-strzeleckie „Sokół” założone zostało w listopadzie 1892. Przez zlanie się dwóch towarzystw, dawnego strzeleckiego i młodego gimnastycznego w jedno, znalazło się odrodzone w tem położeniu, o jakim inne dopiero po latach marzyć mogą. Otrzymał bowiem gmach wartości 6000 zł., dawniej do tow. strzeleckiego należącej. Dotychczas liczy młode towarzystwo już 90 członków i pięknie się rozwija. Wydział stanowią: prezes dr. C. Górski, zastępa R. Bauman, sekretarz dr. No-

dzynski, gospodarz R. Grolatowski, skarbnik R. Romanowski, wydziałowi: R. Han, dr. F. Mais, dr. Serafiński, A. Strzelbicki, dr. A. Woisko i Zagorowski. Naczelnikiem jest Matwij.

Brodzkie tow. gimn. „Sokół” założone zostało 8. listopada 1891. Istnieje zatem dopiero kilka miesięcy, krząta się jednak w miarę sił i możliwości. Fundusz liczy 59 wspierających i 56 zwyczajnych. Członków na budowę własnego gmachu wynosi 116 zł. Zarząd stanowią: prezes A. Witosławski, zastępa W. Doroszewski, sekretarz A. Trojan, skarbnik J. Gubay, naczelnik E. Heythum, zastępy J. Hawel i A. Koloużek.

Podgórskie tow. gimn. „Sokół” zawiąza- ne zostało 16. listopada. 1891. Posiada już swe własne przyrządy gimnastyczne i powoli zbiera fundusz na budowę własnej sali. Towarzystwo liczy 90 członków. Zarząd stanowią: prezes W. Adamski, zastępa F. Maryjewski, dyrektor R. Klein, sekretarz T. Bednarski, skarbnik F. Rehman.

Złoczowskie najmłodsze tow. gimn. „Sokół” zawiąza- nione zostało dopiero 15. marca 1892 za inicjatywą zasłużonego o rozwój idei sokolich w Galicyi Leona Krobickiego. Ćwiczenia odbywają się w sali gimnazjalnej. Wszystkich drubów liczy młodziutki „Sokół” 45. Zarząd stanowią: prezes L. Krobicki, zastępa J. Korabiński, skarbnik ka. F. Dębicki, sekretarz A. Misky, wydziałowi L. Heyne, J. Łysiaki, E. Schaffer, dr. E. Zaleski, zastępy J. Gay, J. Grabski, dr. E. Kotaczkowski, rewident: K. Jaroszewski i J. Grabowski.

Oprócz powyższych towarzystw gimnastycznych, mają być założone guiazda sokole w Nowym Targu, Monasterzyskach, Żółtkwi, Krośnie, Czortkowie, Dąbrowie, Rohatynie i Gorlicach.

Do Polek!

Sztandar, który w 25 rocznicę swego założenia Sokół lwowski otrzymał w darze od Was, przeznaczone Polki, a który jutro odwiecznym zwyczajem naszym, otrzyma błogosławieństwo kościelne, przyczyni się w wysokim stopniu do uświetnienia jubileuszowych uroczystości sokolich.

Wszystcy, jak jesteśmy, żywimy dla Was, przekazane Polki uczucie niewygasłej wdzięczności za ten dar Wasz taki piękny, a taki wymowny. Nie wspaniałostkę tego daru podnieć uczuć naszych, ale to jasnowidzenie Wasze, to zrozumienie naszego hasła i naszych dążeń. Ono pouczyło nas, że jak zawsze, tak i tym darem objawiliśmy, przeznaczone Polki, że tam, gdzie mówię powiem myśli i zamiary obywatelskie, narodowe, tam patriotyzm Wasz i wnikięcie w ducha tych myśli i zamiarów były i będą nam podporą i dźwignią.

Tym uczuciem postanowiliśmy w imieniu wszystkich Sokolów lwowskich dać ponowu i publiczny wyraz dziś, kiedy w murach grodu naszego gościć będziemy liczne zastępy Sokolów polskich i pobratymczych. Nie wymieniamy nazwisk, nie odnosimy się do poszczególnych osób, bo równa wdzięczność należy się Wam wszystkim, przeznaczone Polki, coście w miarę sił i możliwości, ofiarą czynu i datków złożyły się na widomy znak naszych hasła i dążeń sokolich.

Czotem!
Z wydziału Towarzystwa gimnast. „Sokół” we Lwowie.
Prezes: Dr. Ż. Króweczyński. Dyrektor: Dr. Fisser.

KRONIKA.

Lwów dnia 4. Czerwca 1892 r.

Następny numer „Gazety Narod.” wyjdzie w drugi dzień Zielonych Świąt, t. j. w poniedziałek o godz. 1/9 rano. Upraszamy miejscowych abonentów o odebranie go do godz. 12 w południe w Administracyi Gaz. Nar. (ul. Czarnieckiego 2), w biurze dzienników (ul. Karola Ludwika 9) i w księgarni Holscheka i Spółki (pl. Maryacki 10).

Zjazd Sokolów. W oczekiwaniu miłych gości, którzy ze wszystkich dzielnic naszej ojczyzny i pobratymczych Czech dziś do nas się zjeżdżają, Lwów stoi się i przygotowuje, by wystąpić wspaniale. Ruch w mieście, podniecanie gorączką oczekiwaniami, ogromny. Spodziewamy się około 1000 Sokolów. Przyjazd ich rozpocznie się dziś pomiędzy godz. 2.—3. popołudniu. Krakowiaczy wraz ze wszystkimi od zachodu przybędą po godz. 6. wieczorem, a z nimi też Czesi i Morawianie. Sokół lwowski przyjmie ich i powita na dworcu z muzyką „Harmonii” i odprowadzi będzie na kwatery ulicy Szpiełzyńskiej do miasta. Krakowiaczy zapowiedzieli się w liczbie 150 umundurowanych z kapelą „Harmonii” tamtejszej. Oprócz tego Sokół sądecki przywiezie ze sobą kapelę.

Jak telegramy donoszą z Pragi wyjechało 150 Sokolów. Na stacjach w Czechach i na Morawie przysiadają się będą sokoly z innych gniazd. Sokółem czeskim przewodzi dr. Scheiner. Z Poznania przybywa sokółów sześćdo 60. Przybyli oni już wczoraj do Krakowa, gdzie serdecznie powitani zostali na dworcu przez sokolów krakowskich i zatrzymali się do dzisiejszego ranka. Wieczorem powitamy ich również gorąco we Lwowie.

Skoysa kwaterynkowa Zjazdu Sokoła uprasza tych panów, którzy ofiarowali bezpłatne umieszczenie dla przyjezdnych drubów, aby mieli takowe w pogotowiu na dziś wieczorem, dla przyjęcia przeznaczonych tamże przez komisję kwaterynkową gości, ponieważ przybyli będą natychmiast rozprowadzani do przygotowanych mieszkań.

Jutrzejszy dzień będzie wielką uroczystością. Akademicki straż obywatelska zbierze się już o 7. w poł. do 7. godz. rano w czystelnicy akademickiej, a cała straż obywatelska schodzi się o godz. 7. rano na placu katedralnym. O godzinie 8. rozpocznie się pochód do kościoła katedralnego ulicami Zieloną Pańską, Batorego, Fredry, Akademicką, i placem Maryackim: poczem odbędzie się w kościele archikatedralnym msza św. i poświęcenie sztandaru. Po wyjściu z kościoła nastąpi oddanie hołdu reprezentacji m. Lwowa na rynku przed ratuszem i pochód do gmachu Sokoła Ryńkiem, placem Kapitulnym, ulicami Kilkińskiego, Karola Ludwika Jagiellońska, Trzeciego Maja, Słowackiego, Ossolińskich i Zimorowicza. W gmachu Sokoła odbędzie się odsłonięcie tablicy pamiątkowej. O godzinie 12. przyjęcie gości na Strzelnicy miejskiej. Po południu o godz. 4. zebranie delegatów towarzystw w sali Sokoła, o godz. 5. festyn na Wysokim Zamku, o godz. 8. uroczyste przedstawienie w teatrze.

Podczas nabożeństwa w kościele katedralnym w chwili poświęcenia sztandaru sokolego zostanie odsłonięta przez połączone chóry Towarzystwa muzycznego i „Lutni” msza Kurpińskiego pod kierownictwem dyrygenta „Lutni” p. Ostrowskiego, z akompaniamentem organu (dyrektor Szwarz) w pochodzie

zaś przez miasto wezmą udział trzy kapela: lwowska „Harmonia”, krakowska „Harmonia” i kapela z Nowego Sącza.

W programie dnia jutrzejszego znajduje się jeszcze wieczorek towarzyski urządzony przez lwowską „Besedę czeską” w parterowych salach kasyna wolskiego i wieczorek taneczny z przedstawieniem amatorskim, urządzony staraniem „Oświaty ludowej” w sali Frohsniu.

W poniedziałek ciąg dalszy uroczystości. Rozpocznie się próba ćwiczeń jubileuszowych na boisku o godz. 8 rano, na którą dla publiczności otwarto wstęp na trybunę za opłatą 1 zł. W programie poniedziałkowym pomiędzy innymi znajduje się także zwiedzenie lwowskiej wystawy sztuk pięknych. Salon nasz ślicznie przygotował się na przyjęcie gości. Schody zaśnie dywanami ubrano w kwiaty i oświetlono światłem żarowem. Pierwszy pokój powitalny wygląda jak namiot wschodu, bogaty w kosztowne dywany i makaty i oenne rzeźby. Wszystkie sale udekorowano dywanami i kwiatami egzotycznymi. Na ścianach zawieszono dzieła najcenniejszych naszych artystów, umyślnie na ten cel z innych wystaw prywatnych zbiorów zebrane, a między nimi dzieła Matejki, Siemiradzkiego, Popiela, Harasimowicza, Augustynowicza, Dembickiego, Kossaka, Wachliówny, Stasiaka i w. i.

Szczegółowy program poniedziałkowy zamieścimy w poniedziałek w rannym numerze naszej Gasyety. Nie ulega wątpliwości, że cała uroczystość wypadnie wspaniale, jak przystało na prastare i poważne nasze miasto.

Komitet jubileuszowy „Sokoła” zwraca się do szan. publiczności z uprzejmą prośbą, aby w ulicach przeznaczonych do pochodu, raczyła mieć się na chodnikach, a nie zajmować torów. Tak samo pod katedrą cały plac kapitulny musi być wolnym, bo tam się ustawia drużyny sokole ze znakami swojemi. Również w rynku podczas defilady przed reprezentacją miasta (po nabożeństwie) publiczność raczy zająć tylko chodniki i miejsca na około ratusza, skąd wygodnie wszystkim można będzie widzieć, nie potrzebując się tłoczyć.

Kilka słów o zjeździe Sokolów. Z prowinicy piszą nam: Potrzeba gimnastyki i zssaada „w zdrowem ciele zdrowy duch” coraz więcej przekona nasze społeczeństwo, a i sfery szkolne przyszy do tego przekonania, że nie dość umieć, lecz i ciało ćwiczyć i kształcić należy. Młodzi też z zapałem i zamiłowaniem poświęca wolne chwile gimnastyce, hartując ducha, wyrabiając w sobie odwagę, przytomność umysłu, zgrabność i siłę cielesną. Minister oświaty dr. Gauthier wydał rozporządzenie, ażeby młodzi szkolna jak najwięcej korzystała z gimnastyki, spacerów i zabaw na wolnem powietrzu, hr. Taafemu zaś zajął towarzystw gimnastycznych nie podobną się. Dlaczego? Czyż zachodzi obawa, aby Czesi nie zdołali panslawistycznych przekonań swoich wpoić w nas Polaków? Owszem mogą być sfery rządowe pewnymi, iż raczej my Polacy przy zetknięciu się z Czechami, gościom tym naszym wytłumaczmy, czego po sąsiedzie północnym spodziewać się mogą. Przecież trudno przypuścić aby 500 Czechów obalić umogło to, na co się wieki złożyły. Towarzystwa nasze gimnastyczne składają przeważnie urzędnicy, którzy po całodzienniej pracy biurowej, szukają z ochotą równowagi ciała w gimnastyce. Sam naczelnik kraju, jako dobry obywatel, dedaje deputacyi Sokolów słowa zachęty, a przy poświęceniu sztandarów sokolich w różnych naszych miastach, brał udział dygnitarze kościelni i świeccy, ale nie sty są jeszcze tacy dygnitarze prowincjonalni, którzy albo są obojętni dla zjazdu Sokolów, albo co smutniejsza, odradzają swym podwładnym brania udziału w zjeździe i starają się ledwie powstałym Sokółom skrzydła podcinać. Niemieckim towarzystwom wolno miewać liczne zjazdy, nam zabraniają każdego zebrania liczniejzego.

Zapiski osobiste. Pochwała, jak donoszą z Wiednia, ma w pracowni swojej około tuzina rozmaitych męskich portretów do malowania; portretów odznaczających się znakomitem wykonaniem i żywą i pełną prawdy charakterystyką, między innymi maluje on i portret margrabiego Wielopolskiego.

Tadeusz Ajdukiewicz przygotowuje się do podróży do Londynu, dokąd zabiera niektóre ze swych obrazów sportowych i gdzie ma malować wiele zamówionych obrazów z wyświół.

Kandydatem na delegata do galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego z okręgu Brzozów-Dynów ogłoszono pana Konstantego Bobczyńskiego, posła na sejm krajowy.

Obywatelstwo honorowe. Rada gminy m. Horodnic na posiedzeniu odbytem dnia 2. bm. uchwaliła jednogłośnie nadać obywatelstwo honorowe p. Antoniemu Janie Chamcowi, zastępy marszałka krajowego w uznaniu jego zasług dla kraju i powiatu.

Mianowania. Kontrolorzy podatkowi: Wilhelm Piernikarski, Henryk Kulicki i Robert Filippek mianowani zostali głównymi poborcami podatkowymi w obrębie lwowskiej dystrykcyi.

Medale pamiątkowe. Na cześć 25 letniej uroczystości sokolichy wydał złotnik tutejszy p. Jan Jarzyna. Zarówno artystyczne, pełne smaku odbicie, jak też stosunkowo niska cena zalecają tę pamiątkę. Medale są srebrne i brązowe.

Przy uroczystościach z powodu zjazdu Sokolów będą reprezentować kasyno miejskie we Lwowie pp. dr. Pomianowski i W. Buynowski.

Z „Echa”. Wydział Towarzystwa śpiewackiego „Echo” podaje do wiadomości swych członków czynnych, że z powodu uroczystości jubileuszowej zaprasza wszystkich na zebranie w lokalu „Sokoła” w sobotę o godzinie 4 po południu i o godzinie 8 wieczorem w ogrodzie miejskim, a w niedzielę na zebranie o godzinie 10 rano w lokalu „Sokoła” celem wzięcia udziału przy uroczystem odsłonięciu tablicy pamiątkowej, poczem uda się „Echo” gremialnie na przyjęcie gości na Strzelnicy miejskiej. O godzinie 8 wieczór nastąpi współdziałanie „Echa” podczas przedstawienia w teatrze.

Strzelanie królewskie na Strzelnicy miejskiej rozpocznie się w niedzielę Zielonych Świąt dnia 5. bm. Uroczystość poprzedzi nabożeństwo w kościele OO. Franciszkanów o godz. 11. rano, poczem nastąpi na Strzelnicy wspólne śniadanie, w którym wezmą udział także Sokoly. Po południu o godz. 3. zejście się w sali ratuszowej, a ztamtąd z p. prezydentem miasta na czele wyjazd na Strzelnicę, gdzie przybyłych powita król p. Leon Bratkowski. Następnie król złoży insygnia królewskie, ogłosi bezkrólewie i rozpocznie się strzelanie królewskie, które trwać będzie do przyszłej niedzieli. W czwartek 16. bm. nastąpi ogłoszenie nowego króla.

Uroczyste poświęcenie gmachu Instytutu chemicznego. O godzinie 10 rano zebrali się odczytani w togi profesorowie wszechelni tutejszej z J. M. rektorem dr. Balasitzem na czele, jakoteż liczni słuchacze uniwersytetu w pięknie, kwiatami, dywanami i t. d. przytrojnym przedsiönku nowego gmachu Instytutu chemicznego. Tu po odbytych modłach, podczas których chról alumnów ruskich odpisał bardzo pięknie „Veni creator”, dokonał aktu poświęcenia k. kan. Filarski, poczem do zebranych przemówił J. M. rektor wszechelni dr. Balasitz, wykazując pokrótce

chowa znajomość przedmiotu i metoda racjonalna.

Dużo byłoby opowiadać o ciężkich przeżyciach „Sokoła” z powodu organizowania dla jego rozbieżności konkurencyjnego stowarzyszenia pod nazwą „Białego Orła”, o walkach z konkurencyjnym zakładem p. Madeyskiego, protegowanym przez stronników „Białego Orła” o walkach nareszcie z taką obojętnością ogółu, iż walne zgromadzenie doroczne odbywały się zacyzając wobec kompletu 22—30 członków.

Nie jednak nie zdołało zrazić Dobrzańskiego i skupionych przy nim kilkunastu niezamordowanych pracowników dla rozwoju idei sokolej, jak śp. dr. Tadeusz Żuliński, a z młodszych: dr. Kazimierz Żuczkiwicz, Paulin Targowski, Justyn Lang, dr. Antoni Dziędzielewicz, Władysław Sanocki, dr. Kazimierz Pawlikowski, Alojzy Wallek, inżynierowie Biełkowski i Paweł i inni. Już za życia Dobrzańskiego brał też wybitny udział w zarządzie dr. Zegota Króweczyński, który po jego śmierci stanął na czele Towarzystwa, i do dziś szczęśliwie mu przewodniczy, swoją gorącą serdeczną miłością sprawy przewyższając cały zastęp terażniejszych członków Towarzystwa, których liczba przewyższa już 1000. Co Dobrzański obmyślił i założył, to pod przewodnictwem Króweczyńskiego wzmocniło i rozwinęło potężnie.

Najtrudniejszym zaś dziełem, dokonaniem przez Dobrzańskiego i jego towarzyszy w zarządzie Sokoła było wybudowanie gmachu własnego. Siedmnaście lat trwało zbieranie fundusów na ten cel, i budowanie, zanim nareszcie dnia 17. grudnia 1884 odbyło się uroczyste otwarcie własnej sali gimnastycznej „Sokoła”, w gmachu, zamieszonym na gruncie, którego dostarczyła po

części gmina m. Lwowa. Dość powiedzieć, że gdy budowa kosztowała przeszło 60.000 zł., rozpoczęto ją, gdy wydział rozporządzał zaledwie kwotą 11.000 zł. Dobrzański własnymi weksłami pokrywał przez długi czas krywdt do 20.000 zł., dzielnie dopomagała kredytem i datkami Kasa oszczędności za wpływem czcigodnego p. dyrektora Zimzy, a wiele dopomagali finansowo także Zygmunt Rich t m a n n i ś. p. Edward Simon, dyrektor Banku kredytowego. Planu dostarczył architekt Władysław Haliński, przedsięwzięcia budowy był budowniczy Albin Zagórski, techniczna zaś kontrolę prowadził inżynier Kazimierz Kułakowski; dokończył zaś budowę architekt Alfred Kamienobrodzki.

Przybyro i urządzenie wewnętrzne sprawił Dobrzański własnym kosztem za kwotę około 1.300 zł. wa.

Dzisiejszy skład zarządu „Sokoła” lwowskiego stanowią pp.: prezes dr. Zegota Króweczyński, zastępa prezesa dr. Kazimierz Czarnik, dyrektor dr. Ksawery Fisser, zastępa dyrektora (po zrezygnowaniu

znaczenie nauk przyrodniczych, dla których konieczną rzeczą jest gmach odpowiednio urządzony. Kończąc wyrazili imieniem wszechwładcy odpowiedzialności namiestnikowi i komisji budowlanej za starania o tak szybko i umiejętnie wykończenie instytutu. Imieniem komisji odpowiedział pan radca Hild składając na ręce J. M. rektora życzenia pomyślnego rozwoju nauki w nowym gmachu.

Ślub. W sobotę d. 11. bm. o godz. 7. wieczór odbędzie się w kościele OO. Bernardynów ślub panny Heleny Feigel, córki prof. uniwersytetu dr. Longina i Katarzyny z Wartanowiczów Feigelów, z p. Maksymilianem Alfrekiem Ottawą, porucznikiem 80. pp.

W sprawie bójki ulicznej przy ulicy Teatralnej w dniu 1. bm. uprasza usz dyrekcja państwowej szkoły przemysłowej o zanotowanie, iż młodzież tego zakładu w tym tygodniu nie uczęszczała na wykłady wieczorne.

Stypendyum. Józef Schebesta, uczeń III roku nauki w państwowej szkole przemysłowej we Lwowie, otrzymał stypendyum o rocznych 250 zł., pozostawiając od roku szkolnego 1891/92 z fundacji jubileuszowej imienia cesarza Franciszka Józefa I, przez Zygmunta Weisera, dla uczniów państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie ustanowionej.

Rowizy. Onegdaj odbyły się rewizje domowe u dwóch współpracowników *Halyckiej Ruci*, przycem zabrano znaczną ilość broszur i pism ulicznych.

Wskutek odbytej przed dwoma tygodniami rewizji u słuchacza politechniki Brygiewicza, został tenże wydalony z granic państwa austriackiego, a to na podstawie znalezionych u niego dzieł rozmaitej treści.

Wiece moskalołilski. Ks. Andrejczuk z Dorosławic, ks. Drabik i grono wieśniaków zwołują na wtorek 7. bm., wiec do Czerniowic. Partya narodowa ruska nie otrzymała zaproszenia na to zgromadzenie.

Olbrzymia kradzież w Stryju. W nocy na 2. bm. włamano się do głównej kasy stacyjnej w Stryju. Zawiadomiona o tym dyrekcja lwowska, wysłała natychmiast komisję, która po przeprowadzeniu dokładnego szukronu przynosiła się, że w kasie tej, prowadzonej przez adjuktka p. Bosich-Kowicha, skradziono kwotę zł. 16 200 gotówką. Złoty pozostawili w kasie reszta gotówki w sumie około 15 000 zł. Sprawców kradzieży dotychczas nie odkryto. W sprawie tej prowadzi się ścisłe śledztwo.

Stan powietrza. Wczoraj popołudniu padał deszcz nieznaczny, zresztą mieliśmy pogodę.

Barometr opada. Stan barometru zredukowany do poziomu morza było dziś o 12 godzinie w południe 765 mm.

Prognoza na dobę dnia 5. czerwca r. b. (od północy do północy). Wiatr będzie od do kierunku połudn.-zachodni, co do siły słaby (2), średnia temperatura doby pozostanie około +20°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 75%. Opad deszczu nieznaczny, zresztą pogodnie.

Jutro, dnia 5. czerwca: św. Zielone św. — Sosz. św. D.

Z dnia.

„Bóg ci płać za to, żeś o mnie nie zapomniał i skromny kącik w dzisiejszym numerze łaskawie ofiarował.”

Czem go zapelnic, co powiedziec w tak uroczystej chwili, gdy głowa już plonie, a serce przypleszonym bije tętnem? Napływają ze wszech stron nasi, ciągnąc pobratymcy na wielkie gody, na wielkie święta: zdrowego ducha w zdrowem cieple Szumią skrzydła sokół, szubijnym z gniazd licznych do swojej matczy, brzmia okrzyki radosne z szerokich piersi tysięcy, piękny, jasny dzień nastąpi... toż nie dziw, iż mdle pióro odmawia postępowstwa...

Roku jeszcze nie ma, gdy własnymi oczyma patrzyłem na lot sześciu tysięcy „Sokółów” czeskich. Szesć tysięcy, to armia niemal — ale jaka armia!... A jest pono tych zuchów dwadzieścia i pięć tysięcy: dzielnych, krzepkich, jedną przepojonych myślą, jednego uczucia, pragnienia, pożądania, krwi jednej...

Czyż mogłem marzyć, iż w tym teraz czerwcu ujrzę tu nasz tyśiąc walecznych i do wiem się, że w domu zostały, zostać musiały ich tyśiące?...

Pełni się znowa służba w narodowej sprawie. Idea szkoła ogarnia młodzież wszystką. Dla Boga, ojczyzny, dla wspólnego zdrowia łączy się ramion niezliczone szeregi. Iskra wybuchła płomieniem, którego nie nie stłumi, nie zgasi!

Skromne były „Sokółów” czeskich początki. Zapisali je kronikarze, utrwalili historycy. Tonauer, który zaprojektował strój sokół, dzwiy mi o tem opowiadał. Pała jednak baka potężna siła, aż schwyłała w ramiona swoje wszystko co młode, szlachetne, hojujące.

Jakich do tego używali czesi sposobów — ich to rzecz... Sa oni w sztuce podnoszenia ducha mistrzami! Uczy się od nich, uczyć pilnie.

W tym momencie przychodził mi pewien charakterystyczny epizod na pamięć... Było to w roku 1882. Otwierano „divadlo”, które wzniosł „narod sobie” kosztem złożonego powtórnie w ciągu kilku miesięcy miliona! Musiał być wtedy w Złotej Pradze i stał się bezprzykładnego tryumfu zabiegliwości byłatymców szczęśliwym świadkiem.

P. „purkmeister” (prezydent) królewskiego grodu podejmował nas gości po królewsku. Należało mu za to podziękować. Jakoż w kilku wybraliśmy się do starej, czegidonej, wieki chwasty pamiętającej „radnicy”.

Wprowadził nas przed oblicze burmistrza woźny przydyalny, nie młody już człowiek.

Przybyli goście polscy i zapytują czy ich przyjmiesz? — Powiedz im, że ich proszę, bardzo proszę...

Po krótkiej rozmowie potęgaliśmy gościnnego czecha, patryotę podobno żarliwego.

Wrażeniami odwiedzin tych podzieliłem się z pewnym literatem czeskim, przycem nie bez zdziwienia podniosłem, iż woźny odzywał się do prezydenta w sposób nader poufaly, „tykał” go poprostu...

— Ach, to Babor — odparł z uśmiechem interpelowany.

— Babor?... I cóż z tego? Ależ tamten to głowa miasta, a on, ten twój Babor, tylko jego sługa.

— Nie zapominaj, kochany — usłyszałem wówczas — nie zapominaj, iż obaj są „Sokółami”, a „Sokół”, „Sokółowi” brat i braterstwo to obowiązują wszędzie, zawsze, po wsze czasy! I oto co mi się przypomniało i oto co dziś z skarbnicy wrażeń przynoszę na papier... bez komentarzy...

Teatr, literatura i muzyka.

Repertuar teatralny. Dziś w sobotę w teatrze letnim czwarty gościnny występ p. Józefa Kotarbińskiego artysty teatrów warszawskich, „Ewa” komedia w 4 aktach z prologiem Ryszarda Vossa. — W niedzielę w teatrze hr. Skarbka świętynie przybrany uroczyste przedstawienie ku uczczeniu zjazdu Sokółów. — W poniedziałek w teatrze hr. Skarbka piąty gościnny występ pana Józefa Kotarbińskiego artysty teatrów warszawskich, „Mazepa” tragedia w 5 aktach Juliusza Słowackiego.

P. Domaniewski przybył dziś rano do Lwowa i na próbie koncertu, wykonaniem Listowskiej parafrazy „Danse macabre” zachwycił zgromadzonych słuchaczy.

Księga pamiątkowa wyszła dzisiaj z druku, ozdobiona piękną kolorowaną okładką. Na pierwszej stronie jej widnieje wiersz St. Rossowskiego, poczem wstęp pisany prozą przez p. T. Romanowicza. Z kolei idzie kronika „Sokoła” lwowskiego napisana przez K. Pawlikowskiego, a dalej dzieje bratnich „Sokółów” (w Stanisławowie, Tarnowie, Przemyślu, Inowrocławiu, Krakowie, Kołomyżach, Tarnopolu, Poznaniu, Szamotułach, Rzeszowie, Bydgoszczy, Wadowicach, Nowym Sączu, Gnieźnie, Jasle, Stryju, Jarosławiu, Sanoku, Ostrowie, Samborze, Drohobyczu, Jaworowie, Łańcucie, Pleśzewie, Sokalu, Cieszynie, Bochni, Brodacku, Podgórzu, Złoczowie, Chicago, Berlinie, Sterens, Poit, Czerniowcach) treściwie i starannie zestawione przez dr. Fiszera.

Serdeczną wzmianką uczczono pamięć dr. J. Millereta, pierwszego prezesa lwowskiego „Sokoła”, a dr. A. Prochaska oddał hołd pamięci dr. T. Żulińskiego, którego dziełem jest *Przewodnik gimnastyczny*, organ poświęcony sprawom „Sokoła”. O Janie Dobrzańskim do spółki napisali pp. H. R. i X. F.; niepospytane zasługi obecnego prezesa „Sokoła”, dr. Z. Króczyńskiego, przedstawił w swej pracy dr. Fiszera. Obszerne skreślono w dalszym ciągu dzieje i organizację „Sokoła” czeskiego. Niezwykłe cenne uwagi o znaczeniu i doniosłości gimnastyki, podaje dr. Z. Króczyński. Bardzo zajmują i pouczające jest rozprawa p. E. Cenara, „Ogólny rys wychowania fizycznego młodzieży szkolnej w Polsce”, rzecz pr. J. Żulińskiego „O pedagogiczno-hygienicznych instytucjach dla młodzieży szkolnej” i dr. A. Małaczńskiego rys dzieł *Przewod. gimn.* z tegoż *Przewodnika* p. t.; „Cwierć wieku”. zamyka „Księgę”, która będzie trwałym dowodem i zasługą naszego sokółstwa pomnikiem.

Dział ekonomiczny.

Dyrekcya kolei państwowych ogłasza, iż dnia 1. czerwca 1892 wyszedł dodatek VI. do styczniowego wydania taryfy generalnej austriackich kolei państwowych dla przewozu towarów.

Wiedeń 4. czerwca. Główna wygrana przy losach tureckich padła na nr. 1734083, druga na nr. 1695765, trzecia na nr. 1166153 i 131884.

Wiedeń dnia 4. czerwca (Telegr. Gas. Nar.) Pszenica na jesień 8/41, żyto na jesień 7/68, owies 5/91, kukurudza na lipiec i sierpień 5/42.

Z bieżącej chwili.

(Katastrofa w Przybramie. — Edward Windasiewicz. — Porażka Szaparego. — Znowu pogłoski o zbliżeniu pomiędzy cesarzem a Bismarkiem).

„Jak daleko na powierzchni ziemi pracują ludzie w kopalniach, straszliwy ów pożar, który nawiedził starożytną i sławną kopalnię srebra w Przybramie, obudził niezawodnie wszędzie współzaniecie gorące i serdeczne współdziałanie w nieszcześciu”. Prof. Suess, rozpoczynając powyższem zdaniem mowę, którą w wiedeńskiej Izbie posłów uzasadniał we środe swój wniosek o rychłą pomoc dla dotkniętych straszną katastrofą i o uczczeniu pamięci tych, którzy z narażeniem własnego życia spieszyli zagrożonym na ratunek — prof. Suess krótko ale dosadnie skreślił cały charakter nieszcześliwego wypadku. Wszędzie, gdzie istnieją kopalnie, gdzie każdy naród może znaleźć się wobec podobnego nieszcześcia, jakie obecnie dotknęło Czechy; wszędzie gdzie są ludzie, czujący gorąco i nie niemi na cierpienia drugich, katastrofa przybramska głębokim, przynajmniej wywołała wrażenie. Czteryście trupów zaległo głębokie szychty, kobiety i dzieci zostały pozabawione żywicieli swoich, liczne rodziny osierocone i okryte żałobą. A cóż to za strasna śmierć musiała być tych nieszcześliwych: duszeni gazami i dymem, gnani pragnieniem uratowania życia, tracili je, patrząc się na to, jak im złościwy żywioł wydziera to życie i wszystko, co z niem się łączyło! A z drugiej strony, cóż za heroizm, cóż za odwaga, cóż za poświęcenie siebie dla Chrystusowej idei miłości bliźniego u tych, którzy idąc na niezawodną śmierć własną, spieszyli drugim na ratunek i spieszyli tak długo, dopóki w istocie własnej nie znaleźli śmierci! Bohaterstwo to budzi podziw i cześć dla nich. I znowu słusznie powiedział prof. Suess: „Przy takiej dopiero sposobności okazuje się, wiele szlachetnych uczuć ludzkich, wiele prawdziwego, głębokiego poczucia obowiązku tkwią w zdrowym narodzie”. Jednogłośnie przyjęcie wniosku Suessa w Izbie posłów, jest zapowiedzią, iż przy trumnach, wydobytanych z głębi spalonego szychtu, ofiar katastrofy, przy rozdzierających serce i duszę człowieka scenach boleści, które obecnie przy owych trumnach się rozgrywają, nie zabraknie niezwyjego moralnego, a o ile być to może i czynnego współzaniecia. Straszny ten wypadek odwieścił u nas pamięć katastrofy podobnej, która przed siedmiu czy osmiu laty nawiedziła nasza Bochnię. Obok bohaterów przybramskiej tragedii, niech nam będzie wolno śladem samego Suessa, który to w owej mowie swojej uczynił, przypomnieć pamięci czytelników naszych, nazwisko śp. Edw. w. Windasiewicza. Był on komisarzem górniczym w Bochni i w czasie pożaru, który był wówczas nawiedził szychty w Bochni, na pewną śmierć popieszył do wnętrza szychtu, by ratować tych, którzy w szychcie pozostali. Poszedł i nie wrócił. Nazwisko jego niechaj bliższy obok nazwiska przybramskiego wermistrza Peszki i innych bohaterów tej katastrofy!

Pan prezydent węgierskiego gabinetu, hr. Szapary, dostał znowu szcztuka w nos, od swojego opozycy w sejmie. Jak wiadomo z telegramów, po odpowiedzi prezesa ministrów na interpelację Polony'ego w sprawie używania przez zagraniczną prasę tytułu „Austria” w znaczeniu

„Austro-Węgier”, nie przyjął wniosku by odpowiedź tej sprawie do wiadomości, lecz zażądano otwarcia nad nią dyskusji i naznaczono tę dyskusję na jeden z najbliższych dni... Tryumf ten opozycy niezawodnie nie będzie miał żadnej konsekwencyi politycznej, ale nie jest pozabawiony doniosłości moralnej, dowodzi bowiem, iż opozycya, chociaż o tyle słabsza w obecnym składzie sejmu, jest wzorowo zorganizowana i świadoma swoich celów, większość natomiast rozluźniona; dawna karność w większości węgierskiego sejmku zniknęła, i będzie dopiero musiała być przywrócona.

Podaliśmy już w ostatnich wiadomościach pogłoskę, która przyniosła *Tagliche Rundschau* w sprawie zbliżenia pomiędzy cesarzem niemieckim a ks. Bismarkiem. Pogłoski o tem zbliżeniu uciechy były od dni czternastu; obecnie jednak powstaje na nowo i to w formie, która nadaje im więcej prawdopodobieństwa. Książę Bismark tak głośno teraz, skorzysta w najbliższym czasie z stosownej sposobności i osobiście powita cesarza, i przedstawi mu, iż wycieczki przeciw cesarzowi w niemieckich i zagranicznych czynnion dziennikach, które przypisywano inspiracyom z Friderichsruhe, nie ztamtąd pochodzą. Stary Reinecke przybierze więc znowu skórę Jardufla. Będzie to prawdziwa podróż do Kanossy. — Owa „sposobność” nadarzy prawdopodobnie podróż Bismarka do Wiednia, na ślub syna Herberta i przejazd jego w tym celu przez Berlin. Panuje ogólne przekonanie w prasie niemieckiej, iż nie należy wiązać z tym faktem nadziei wielkich zmian i wielkich skutków. Osobiste stosunki pomiędzy Berlinem a Friderichsruhe mogą być lepsze i bliższe, jednak nie należy przypuszczać, iżby ks. Bismark miał osiągnąć znowu stały i decydujący wpływ na sprawy państwowe. Po prostu, wobec konstelacyi dzisiejszych stosunków, niewiadomo potrzeby tego. Cesarzowi będzie może przyjemniej, że Bismark zbliży się do niego osobiście; niezawodnie jednak nie ma on zamiaru, na nowo stwarzać obok siebie wszechwładcy, jaką miał Bismark jako kanclerz Rzeszy. A także i uosobieństwo całego niemieckiego narodu zmieniło się wiece dla Bismarka od 20. marca r. 1890.

Ostatnie wiadomości.

Uchwalona przez sejm nasz ustawa o porobrze podatku czynszowego w Przybramiu, otrzymała sankcya cesarską.

Wiener Zig. donosi, iż cesarz postanowieniem z dnia 23 maja br. rzezy udzielił sankcya uchwalonej przez sejm galicyjski ustawie, mocą której dozwolono reprezentacyi powiatowej w Wieliczce zaciągnąć pożyczkę w sumie 80.000 zł.

Wkrótce ma się utworzyć w Radzie państwa nowy klub parlamentarny, pod mianem: klub kroacko-słowiański. Na razie będzie doń należało 6 kroackich i słowiańskich posłów. W myśli programu swego klub ten iść będzie zawsze solidarnie z młodziezciami.

Komisya finansowa sejmku węg. po dłuższej rozprawie przyjęła bez zmiany projektu ustaw, względem dopełnienia zobowiązań płatniczych, opiewających na guldeny złote, w walucie koronowej, tudzież względem uzupełnienia artykułu 87 statutu Banku austro-węgierskiego. Uchwalila dalej podnieść w odnośnym sprawozdaniu, że oszczędności, osiągnięte przez kursery, mają być użyte wyłącznie na cele rewaluacyi waluty. Tem samem komisya załatwiła wszelkie czynności, mające związek z projektem uregulowania waluty.

Z Paryża donoszą: Ponieważ sokoly czeszy skutkiem zakazu policyi praskiej udali się do Nancy bez sztandaru, więc francuski komitet dla obchodu sprawił dla nich czeska chorągiew z jedwabiu. W czasie uroczystości nieśią ją będzie jeden z członków Komitetu, aby w ten sposób nie dotknąć rządu austriackiego. Dopiero po uroczystościach otrzymają Czesi tę chorągiew w upominek. Komisya obchodowa wyjechała naprzeciw gości czeskich (jest ich 82) aż do Avricourt, gdzie zgromadziły się liczne tłumy Francuzów i z zapalem ich powitaly.

Skutkiem pogłoski o gościnem przedstawieniu personalu „Teatru francuskiego” w teatrze niemieckim w Pradze i powstałego ztąd oburzenia w sferach czeskich, wysłał dyrektor Claretie taką depeszę do podwładnych mu artystów francuskich: „Jeśli doniesienia dzienników są prawdziwe — co jednak prawdopodobnie tak nie jest — to protestuję przeciw takiemu przedstawieniu gościnemmu i zabraniam go!” W odpowiedzi otrzymał Claretie taki telegram: „Nie wiemy o niczem, nie jesteśmy w Pradze i nie udajemy się tam wcale”.

Francuski trybunał stanu orzekł, że arcybiskup ks. Gouthé-Salard dopuścił się nadużycia swej władzy publikowaniem „katechizmu wyborczego”, i na tej podstawie minister oświaty zasądził płacę arcybiskupa.

Wskutek zeznan arestowanych anarchistów, znaleziono pod mostem w Pantin (niedaleko Paryża) 141 baboów dynamitowych.

Szwajcaryca wyszła swych delegatów na amerykańską konferencyę monetarną.

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Wiedeń, dnia 4. czerwca. Marszałek krajowy bukowiński br. Wasilko oświadczył przy sposobności ostatniego swego pobytu w Wiedniu, że nie będzie mógł dalej sprawować funkcji marszałka ze względu na przeobrażenie się na Bukownie dawnych politycznych partyj w partye narodowe, i woli służyć monarchii i swojemu narodowi jako deputowany.

Praga, dnia 4. czerwca. Rada zawiadująca czeskiej kolei Północnej wybrała dr. Schmeykala ponownie prezydentem.

Praga, dnia 4. czerwca. Szkody wyrządzone przez katastrofę w Przybramie ocenają na półtrzecia miliona zł.

Przybram, dnia 4. czerwca. Do wczoraj godzinę dziewiętej przed południem wy-

dożyło ogółem 133 trupów. Brakuje jeszcze 169 górników, którzy w chwili katastrofy pracowali w podziemiach.

Górny Głogów, d. 4. czerwca. Wczoraj wieczór przybył tu cesarz niemiecki.

Berlin d. 4. czerwca. Oprócz *Tagliche Rundschau* donoszą *Rheinisch-Westphälische Zig.* i *Schlesische Zig.* o rzekomych wiadokach pojednania cesarza z ks. Bismarkiem; doniesienia te są jednakowoż po części sprzeczne. Pisma tutejsze jak i koła rządowe nie przypisyują tym pogłoskom zgola żadnego znaczenia.

Abend podaje wiece nieprawdopodobną depeszę z Warszawy, podług której car oświadczy w Kiel, że przedsięwzięte ostatniemi czasy koncentracye wojsk w Kongresówce zostaną ograniczone. Z drugiej stony przypuszczają, że w kołach dobrze poinformowanych, że naprężenie między Rosyą a Niemcami zwolnieje, tudzież że oraz na polu handlowo-politycznym przyjdzie do porozumienia z Rosyą.

Berlin dnia 4. czerwca. Gubernator kamerunski donosi, że ustanowił jednego urzędnika jako kuratora dla murzynów robotników.

Wedle *Köln. Volkstg.*, nadeszły dalsze listy od biskupa Hirtha z Ugandy (w środkowej Afryce), wedle których wiele dzieci i kobiet katolickich p legło od strażów angielskiego działu rewolwerowego. Pomiedzy więzionymi w Ugandzie lub wyprzedzonymi złamał misyonarzami katolickimi znajduje się 2 Niemców, 2 Belgijczyków, 1 Holenderczyk, 1 Anglik i 12 Francuzów.

Kolonja d. 4. czerwca. *N. Deutsche Allg. Zig.* oświadcza, że doniesienia dzienników co do pojednania się cesarza z ks. Bismarkiem są tylko tumanieniem. Artykuł kończy tem, że cesarz nie chce mówić o Bismarku, ani też rad lub przyjaźni jego nie pragnie.

Luxemburg d. 4. czerwca. Izba posłów przyjęła wszystkimi głosami przeciw jednemu ustawę, zniżającą cenzus wyborczy dla wyborów do Izby posłów z 30 franków na 15 i zabraniającą kandydatom częstować wyborców napitkami i jadłem, tudzież robić wizyty wyborcom podczas okresu wyborczego. Jeden poseł uchylił się od głosowania.

Amsterdam d. 4. czerwca. Wszystkie hollenderskie stowarzyszenia studenckie uchwały, nie brać udziału w uroczystościach nancejskich.

Paryż d. 4. czerwca. Wedle obiegującej tu, ale bardzo wątpliwej pogłoski, zarządziła Anglia zabór wyspy Aldabra, położonej na północ od Madagaskaru i należącej do Francyi. Gubernator Tonkinu, Lamessaa, ciężko zachorował.

Aresztowano znowu pięciu anarchistów. **Avricourt d. 4. czerwca.** Ośmdziesięciu dwóch gimnazystów czeskich przybyło tu i doznał serdecznego przyjęcia.

Petersburg d. 4. czerwca. Ogłoszony ukaz podwyższa cło od dokożonego do portów morza Czarnego i Azowskiego węgla kamiennego.

Rzym d. 4. czerwca. Jak slychać, polecił papież komisji kardynalskiej zastanowić się nad sposobem, jakby biskupi włoscy wpływać mogli na przyszłe wybory do parlamentu.

Rzym d. 4. czerwca. Dochody cłowe przyniosły o 1,700,000 franków więcej, niż w maju roku zeszłego.

Studenti demokratyczni uchwalili nie brać udziału w uroczystościach akademików w Nancy, ponieważ Włochów nie zaproszono; wszelako wysłał telegram powitalny do „braci francuskiej”.

Londyn d. 4. czerwca. Strajk durhamski zupełnie ustał po 12 tygodniach. Właściciele kopalń zniżyli płacę robotniczą o 10 zamiast o 13%, prc. Roboty wszędzie znowu w pełnym toku.

Londyn d. 4. czerwca. Jak zapewnijają, przybył do Tangeru kurjer sułtana marokańskiego z depeszami, donoszącymi, że sułtan gotów zawarć nowy traktat z Anglią i ustanowić trybunał mieszane. Zarazem jednak powtarza się wiadomość, że obecne mocarstwa wszelkich wpływów swoich używają, aby sułtan odrzucił propozycye angielskie.

Rokowania handlowe z Hiszpanią zostały przerwane. Hiszpania nie chce dotychczas ani dotychczasowej konwencyi handlowej przedłużać, ani też przyznać Anglii prawa państw najbardziej forytowanych.

Cetynia d. 4. czerwca. Tutejszy rezydent włoski wyjechał na wezwanie swego rządu do Rzymu.

Sofia d. 4. czerwca. Porucznik Kazarow, tudzież podporucznicy Pancow, krewny Stambulowa, i Angelow, zostali wysłani do Wiednia na oficerski kurs artyleryjski i strzelecki.

Zaległy haracz za Rumelię zostanie Porcie temi dniami wypłacony.

Wiedeń dnia 4. czerwca godzina 2 min. — po południu. Akcje kredytowe 329.—. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 63.90. Akcje węgierskie Banku kredytowego 363.50. Akcje Banku anglo-austriackiego 155.25. Akcje Uniebanku 249.50. Akcje kolei Karola Ludwika 215.—. Akcje kolei Północnej 289.—. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 99.62. Akcje kolei Alfdzkiej (losy tureckie) —.—. Akcje kolei Pańdzkiej 306.—. Akcje kolei lwowsko-Czerniowickiej 245.—. Akcje kolei węgiersko-północno-wschodniej 197.—. Losy komunalne wiedeńskie 197.—. Akcje Tow. tureckiego zarządu tytoniu

178.50. Galic. oblig. indemu. 105.25. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbethau) 238.75. Losy regulacyi Cisw —.—. Akcje Banku dla krajów koronnych 219.10. Akcje Bankvereinu 116.50. Rosyjski rubel papierowy 125.75.

Wiedomości giełdowe.

Lwów dnia 4. Czerwca (Z laby handlowej).

I. Akcje państwowe. płacon 644/4
Kolej galic. Karola Ludw 300 st. m. k. 213 50 216 50
Kolej Lwów-Czern.-Laska po 300 st. w. 243 50 246 50
Banku hipotecznego po 300 st. w. a. 383 — 387 —
Banku kredyt. galic. gal. po st. w. a. — 216.—

II. Listy zastawne na 100 zł.
Banku Lipoecznego galic. 5% los w 40 lat 100 90 101 60
5% w 100 lat 101 50 102 30
5% w 100 lat 98 25 98 95
Banku krajowego 4 1/2% los w 51 latach 98 50 99 20
Towarz. kred. gal. niemieck. 5% — — — —
5% los w 41 1/2 l. 96 80 97 50
5% los w 51 l. 95 40 96 10
5% los w 56 lat 94 70 95 40

III. Listy zastawne na 100 zł.
Gal. Zakł. kred. włośc. w likw. (d. 0 3/4) 3% 60 — 63 —
(d. 5 3/4) 2 1/2% 52 5/2 54 50
Ogólne rolniczo-krajowe Zakładu dla Galicji i Bukowiny w likwidacyi 6% w. los w 15 lat 50 — —

IV. Obliggi na 100 zł.
Indemnicacyjne galic. 5% m. k. — 114 80 105 50
Galic. funduszu preinpcyjnego 4% — 93 80 94 50
Bukow. funduszu preinpcyjnego 6% — 100 50 101 20
Kom. banku krajowego 5% w a. i. om. — 100 — 100 70
II. em. — 101 — 101 70
Pozaysona krajowa z rok. 1878 6% w. a. — 104 50 —
z rok. 1853 4 1/2% w. a. — 97 60 98 80
z rok. 1853 4 1/2% w. a. — 91 10 91 8

V. Losy
Losy miasta Krakowa — 22 — 24 —
Losy miasta Stan sławora — 39 50 31 50

VI. Monety
Dukat cesarski — 5 92 6 72
Napoleonski — 9 43 — 9 43 —
Półpompel rusyjski — 9 70 — 9 70 —
Rubel rosyjski srebrny — 1 25 — 1 25 —
Rubel rosyjski papierowy — 1 24 1/2 — 1 26 1/2 —
100 marek niemieckie — 58 25 58 75

Przyjechali do Lwowa

dnia 4. czerwca.

Hotel Zoria. J. br. Romaszkanowa z Wiednia. Wł. Ochocki z Kalinowszczyzny. A. hr. Ceter z Podkamenia. A. hr. Potocki z Maryampola. F. hr. Czosenowski z Ożawli. M. Komarnicki z Jarosławia. M. Lenartowicz z Kołomyj. St. Trzeciński z Dynowa. J. Rosenstock z Rusiatycz. A. Favre z Wolyńia. S. dr. Taubeles z Tarnopola.

NADESLANE.

(Szybko to się rozchodzi od Redakcyi, która też bardzo odpowiednio na nie nie chce wchodzić.)

Specyalista chorób skórnych i wenerycznych **Dr. Kazimierz Podlewski**

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach profesorów Fournier i Besnier w Paryżu, Lassara w Berlinie i Koppiego w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobieskiego l. 10 (dom przechodni z ulicy Wałowej l. 9).

648 Ordynuje od 11—12 i od 3—5.

Zmiana pomieszkania.

Lekarz chorób kobiecych i akuszer

Dr. Bronisław Skatkowski,

były asystent i operator kliniki prof. Dr. Chrobaka w Wiedniu,

657 ordynuje od 3. do 5.
Lwów, Kościuszki 14 na dole.

Dr. Andrzej Lorentski

669 przybywa w czerwcu br. do Krynicy.

Dr. Franciszek Michalik

